
Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам,       

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным 

в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный 

№4520, с  изменениями  и дополнениями,  внесенными приказом Роспатента от 

11.12.2003 № 164, зарегистрированным Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2003, регистрационный № 5339, (далее � Правила) 

рассмотрела заявление от 10.05.2006 о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака «информационное агентство Norma» по свидетельству № 

137375  в связи с его неиспользованием,  поданное Обществом с ограниченной 

ответственностью «Норма Кор» (далее � лицо, подавшее заявление), при этом 

установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «информационное агентство Norma» 

произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации 25.01.1996 за № 137375 по заявке № 

94036473/50 с приоритетом от 11.10.1994 на имя Индивидуального частного 

предприятия «Норма», Московская область, в отношении товаров 16 и услуг 42 

классов МКТУ. Согласно договору об уступке товарного знака, 

зарегистрированному в установленном порядке 15.02.2002, обладателем 

исключительного права на товарный знак по свидетельству № 137375 является 

Некоммерческое партнерство «Группа Компаний «Норма-Холдинг», Москва 

(далее � правообладатель). Кроме того, в соответствии с договором о частичной 

уступке товарного знака, зарегистрированным в установленном порядке 

05.07.2006, обладателем исключительного права на товарный знак 

«информационное агентство Norma» в отношении услуг 42 класса МКТУ, 

обеспечение пищевыми продуктами и напитками (свидетельство № 309740) 

является Общество с ограниченной ответственностью "НОРМА", 197342, 

Санкт Петербург, ул. Лисичанская, д.6, офис 28. 

В  Палату  по  патентным  спорам  поступило  заявление от 10.05.2006 о  

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «информационное 



агентство Norma» по свидетельству №137375 частично, в связи с его  

неиспользованием в отношении услуг 42 класса МКТУ: «медицинский, 

гигиенический и косметический уход; ветеринарная служба» непрерывно в 

течение пяти лет после его регистрации.  

В адрес правообладателя товарного знака по свидетельству № 137375 в 

установленном порядке было направлено уведомление от 26.05.2006 № 

94036473/50 о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, 

назначенной на 22.03.2006, с приложением копии заявления.  

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

05.09.2006, правообладатель не присутствовал и отзыв на заявление от 

08.02.2005 не представил.  

Учитывая то, что правообладатель был извещен о времени и месте 

проведения заседания коллегии, Палата по патентным спорам рассмотрела 

заявление от 05.09.2005 в отсутствие правообладателя.   

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает возможным 

удовлетворение заявления ввиду нижеследующего.  

С  учетом  даты  поступления  заявления  правовая  база  для  его 

рассмотрения  включает  Закон  Российской  Федерации  "О  товарных знаках,  

знаках  обслуживания  и  наименованиях  мест  происхождения товаров" от 

23.09.1992 за № 3520-1, введенный в действие с 17.10.1992 (далее � Закон) и 

Правила.   

Вышеуказанный  товарный  знак  по  свидетельству №  130504 был 

зарегистрирован  15.08.1995,  т.е.  в  период  действия  упомянутого Закона в 

редакции 1992 года,  в  соответствии  с  пунктом  3  статьи 22  которого  

действие  регистрации  товарного  знака  может  быть  прекращено досрочно  

полностью  или  частично  в  связи  с  неиспользованием товарного  знака  

непрерывно  в  течение  пяти  лет  с даты регистрации или пяти лет, 

предшествующих дате подачи заявления. Доказательства  использования  

товарного  знака  представляются правообладателем.  



В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора в 

соответствии со статьей 26 Закона. 

Использованием может быть также признано применение товарного знака 

в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака 

на товарах и (или) их упаковке. 

Поскольку  доказательства  использования  товарного  знака 

«информационное агентство Norma»  по  свидетельству  №  137375  

правообладателем  не представлены,  Палата  по  патентным  спорам    не  

имеет  оснований  для опровержения  утверждения  заявителя  о  

неиспользовании оспариваемого знака в установленные пунктом 3 статьи 22 

Закона сроки  и,  следовательно,  для  отказа  в  удовлетворении  заявления  от  

10.05.2006.  

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 

удовлетворить  заявление  от 10.05.2006 и  досрочно  прекратить 

правовую  охрану  товарного знака по свидетельству № 137375 частично, 

сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 



Форма №  81.1  
 
 
 

В бюллетень �Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров� 

 
 
  

(511)      

16 - бумага, картон и изделия из них, включенные в 16 класс, печатная 

продукция, материалы для переплетных работ, фотоснимки, 

писчебумажные товары, клейкие вещества для канцелярских и бытовых 

целей, принадлежности для художников, кисти, пишущие машины и 

конторское оборудование, за исключением мебели, учебные материалы, 

наглядные пособия, за исключением аппаратуры, пластмассовые 

материалы для упаковки, не относящиеся к другим классам, игральные 

карты, шрифты, клише (типографские); 

42 - обеспечение временного проживания, сельскохозяйственная служба, 

юридические службы. 

   

 

 

 


